nuntur a Deo errare, eodem Spiritu assistente qui aderat apostolis.

28. Non igitur ita laxè sumendum est jus divinum in hac quaestione, sed ut diffuse probatum est, jus divinum est lex justa lata a Deo per seipsum, hoc est, non per hominis auctoritatem; vel quod ex hujusmodi lege necessario et manifeste deducitur, sive per scripturam sive per fidelem traditionem ad nos perveniat. In qua definitione primae tres particulae, nempe lex justa, lata a Deo, non per humanam auctoritatem, ponuntur ob rationes jam dictas. Additur autem etiam esse jus divinum, quod ex jam dicta lege necessario et manifeste deducitur; quia quod hujusmodi est, eandem vim habet obligandi, quam suum antecedens et principium. Dicitur autem: necessario; quia quod non necessario deducitur, sed vel non deducitur vel probabiliter tantum deducitur, non est a Deo nec jus divinum. Dicitur: manifeste; quia licet quod necessario sed non manifeste deducitur, etiam obscure a jure divino sit, sicut conclusio est a principiis, tamen non proprie dicitur jus divinum, quia quum per tot consequentias et obscure deducatur, non habet vim obligandi communiter, quum paucissimi sint qui ita discurrant. Sicut etiam prima principia juris naturalis et conclusiones illis valde proximae omnes communiter obligant, quia omnibus notae sunt; conclusiones autem quae remote et per multas consequentias deducuntur, non ita; et ideo per contrariam legem vel consuetudinem excusantur, qui hujusmodi remota violant. Inter quas dicunt doctores fuisse pluralitatem uxorum et libellum repudii, de quibus ait Augustinus, quod quando mos erat, peccatum non erat. Id autem dicitur manifeste colligi ex jure divino, quod ex seipso satis intelligitur, ita ut non opus sit novo praecepto vel nova consuetudine, ut capiatur ejus vis et obligatio. Dicitur demum: sive scriptum sit in scriptura, sive constet per fidelem traditionem; quia ad hoc quod aliquid sit jus divinum, nec sufficit quod in scriptura canonica sit, quum multa ibi reperiantur quae non sunt juris divini, ut ex supra dictis constat; neque etiam requiritur ut inveniatur in ipsa scriptura,

quia multorum sacramentorum formae et materiae non sunt in ipsa scriptura, et tamen sunt juris divini, sicut alia quae in scriptura sunt. Ut enim aliquid sit jus divinum, sat est, quod sit a Deo institutum, sive illa institutio nobis constet per scripturam sive alio modo, ut per traditionem vel miraculum vel revelationem. Adeoque ex his patet, quid sit jus divinum.

29. Ex quo etiam facile colligitur, quid sit jus humanum. Nam sumpto laxè jure divino jus humanum vocatur lex politica sive civilis, ut supra ex Augustino et Innocentio IV. et aliis probatum est. Proprie vero sumpto jure divino, jus humanum est lex justa ab homine legislatore procedens immediate, sive civilis sive canonica sit. Quod enim non est lex vel non est lex justa, non meretur nomen juris. Rursus lex justa, quae non immediate ab homine procedit loquendo de immediatione suppositi, sed immediate ab alio, non est jus humanum; sed divinum, si immediate a Deo procedit, vel angelicum, si ab angelo procedit tamquam a legislatore. Habemus igitur jam, quid sit jus divinum et humanum.